Ne vous imaginez pas, disait autrefois saint Augustin, que la charité n'ait que de la douceur : et que ce soit être charitable, quand on a de l'autorité, que de souffrir paisiblement et avec une grande

(1) *Apoc. xii. 11.*

indifférence toutes les violations qu'on peut faire de la loi de Dieu. Ce n'est point là la charité ; ce n'est point là une vraie douceur : c'est une paresse, c'est une négligence, c'est une langueur (1). *Ante omnia ne putelis caritatem abjectam et desidiosam, nec quadam mansuetudine, imo non man-*

suetudine, sed remissione et negligentia servari caritatem. Non est ista caritas, sed languor. Que la charité ait la ferveur du zèle. Qu'elle reprenne ce qui doit être repris. Qu'elle corrige ce qui mérite d'être corrigé (2). *Ferveat caritas ad corrigendum, ad emendandum.*

(1) *August. in epist. Joan. tract. vii.*

(2) *August. in epist. Joan. ibid.*

CHAPITRE VINGT-SIXIÈME

Troisième dénombrement des enfants d'Israël.

1. Postquam noxiorum sanguis effusus est, dixit Dominus ad Moysen et Eleazarum filium Aaron sacerdotem :

2. Numerate omnem summam filiorum Israel, a viginti annis et supra, per domos et eognitiones suas, cunetos qui possunt ad bella procedere.

3. Locuti sunt itaque Moyses et Eleazar sacerdos in campestribus Moab super Jordanem contra Jericho, ad eos qui erant

4. A viginti annis et supra, sicut Dominus imperaverat, quorum iste est numerus.

1. Après que le sang des criminels eut été répandu, le Seigneur dit à Moïse et à Éléazar *grand* prêtre, fils d'Aaron :

2. Faites le dénombrement de tous les enfants d'Israël, depuis vingt ans et au-dessus, en comptant par maisons et par familles, tous ceux qui peuvent aller à la guerre.

3. Moïse donc et Éléazar, *grand* prêtre, étant dans la plaine de Moab, le long du Jourdain, vis-à-vis de Jéricho, parlèrent à ceux qui avaient

4. Vingt ans et au-dessus, selon que le Seigneur l'avait commandé, et dont voici le nombre :

COMMENTAIRE

Ÿ. 1. POSTQUAM NOXIORUM SANGUIS EFFUSUS EST. L'hébreu et les Septante (1) : *Après la plaie* ; c'est-à-dire, après la peste, qui fit mourir un si grand nombre d'hommes, dit le chaldéen. Voyez le chapitre précédent, Ÿ. 8.

Ÿ. 2. NUMERATE OMNEM SUMMAM FILIORUM ISRAEL, A VIGINTI ANNIS, ET SUPRA. Voici le troisième dénombrement des Israélites, depuis leur sortie de l'Égypte. Le premier se fit le sixième mois après cette sortie (2) : le second arriva sept mois après le premier (3) ; et le troisième se fit la quarantième année du voyage des Israélites dans le désert. Dieu ordonne ce nouveau dénombrement du peuple, après la mort de tous ceux qui avaient été compris dans les deux premiers dénombrements, afin qu'on sache quel est le nombre du peuple de chaque tribu, et que, dans le partage des terres, on ait égard à ce nombre, pour en donner une plus grande étendue aux tribus qui étaient plus nombreuses, et une moindre à celles qui l'étaient moins. Dieu veut qu'on prenne tous ceux qui avaient vingt ans et au-dessus, afin que le chef de la République sût combien il pouvait commander de troupes dans chaque tribu, et qu'en ayant un rôle exact, il pût les partager, les employer, les faire reposer, selon les règles de sa prudence. On ne donna point de terres à ceux qui se trouvèrent au-dessous de vingt ans, ni aux filles ; mais on ne leur ôta pas le droit de succéder à leur père. Il y a lieu de douter si ceux qui, à la fin de la guerre, se trouvèrent âgés de vingt ans, n'eurent pas un lot particulier, comme le reste de leurs frères. Cette guerre dura environ sept ans, sous Josué, et on fut encore quelque temps oc-